
 

EDIÇÃO N.° 90/2016 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

Portarias n.° 2092 a n.° 2149 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Coordenação de Comunicação Social 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1.ATOS DA REITORIA ....................................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 .............................................................................. 5 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 .............................................................................. 8 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 ............................................................................ 14 

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO DE 2016 ............................................................................... 20 

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016 ............................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

5 

 

1.ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016   

 

 

PORTARIA N.º 2092/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar o servidor RAFAEL BRANDÃO RUBIM, da função de membro da 

comissão responsável pela reformulação da Resolução n.º 193/2015-CONSELHO 

SUPERIOR, que trata do regulamento do pagamento da gratificação por encargo de cursos e 

concursos do IFRR,, designada pela Portaria n.º 2012/GR, de 14 de novembro de 2016.  

Art. 2.º Designar o servidor PAULO CESAR SAMPAIO DA SILVA, como membro da 

comissão acima mencionada.    

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2093/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, no 

período de 28/11 a 2/12/2016, que participará da reunião com a Comissão Organizadora dos 

Jogos dos Institutos Federais (COJIF) para fins de avaliação das etapas dos JIF’S 2016 e 

planejamento dos JIF’S 2017, em João Pessoa-PB.  

 Art. 2.º Designar a servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX para responder pela 

Diretora de Extensão, Articulação e Convênio, com ônus, nos no período de 28/11 a 

2/12/2016, em virtude do afastamento da titular, ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

 Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

6 

 

 

PORTARIA N.º 2094/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ROOSEVELT DUARTE JÚNIOR, para realizar 

visita técnica no dia 28/11 no Campus Amajari, e no dia 29/11 no Campus Avançado do 

Bonfim, localizados nos municípios de Amajari e Bonfim-RR, respectivamente.  

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2095/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 29 e 

30/11/2016, com destino ao Campus Amajari, localizado no município de Amajari-RR, 

conforme tabela abaixo: 

 

Servidor Objetivo do afastamento 

- JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

Conduzir o veículo oficial Triton NAY 6708 e prestar 

orientação ao Patrimônio do Campus nos registros dos 

tombamento dos veículos no SUAP. 

- SINVAL BARBOSA SANTOS  

Realizar o levantamento de demanda dos itens 

patrimoniais adquiridos com o recurso da Reitoria para 

fins de transferência de responsabilidade definitiva dos 

bens móveis. 

 

 Art. 2.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota (ASMOF), sem ônus, nos dias 29 e 30/11/2016, em virtude 

do afastamento do titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

7 

 

  Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

           Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2096/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora JOSSELENE CARVALHO LIMA para responder pela 

Coordenação de Orçamento, com ônus, no período de 28/11 a 9/12/2016, em virtude do 

afastamento do titular, DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO, que está em gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2097/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

Adriana Silva Mota  18 a 30/12/2016 9 a 21/5/2017 2016 

Luiz Araújo de Lira 28/11 a 27/12/2016 2 a 31/3/2017 2016 

Naiza Pereira de Melo 1.º a 30/3/2017 
28/11 a 7/12/2016  

3 a 22/7/2017 
2016 

Nathalie Lima Machado 
16 a 24/1/2017  23 a 31/1/2017 2015 

17 a 22/4/2017 24 a 28/4/2017 2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

8 

 

19 a 30/6/2017 

16 a 27/10/2017 

3 a 14/7/2017 

13 a 25/10/2017 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2098/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

 Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo Inventário Físico no âmbito da Reitoria do 

IFRR, a fim de atender o que determina o item 8.1 e 8.2, alínea A, da IN/SEDAP 205, de 8 de 

abril de 1982, sendo o prazo de 1.º a 31/12/2016 para conclusão dos trabalhos, a ser composta 

pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.  

- VALDENIR SILVEIRA LOPES 

- JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA 

- WALLISON BRUNNO ALVES DA SILVA  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016   

 

PORTARIA N.º 2099/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JADINÉA LEANDRO LEITE, no período de 

29/11 a 2/12/2016, para participar da Reunião Ordinária do Fórum de Gestão de Pessoas 

(FORGEP) do CONIF, em Brasília-DF.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

9 

 

Art. 2.º Designar o servidor JACKSON TOMÉ OLIVEIRA RODRIGUES para responder 

pela Diretoria de Gestão de Pessoas, sem ônus, no período de 29/11 a 2/12/2016, em virtude 

do afastamento da titular, JADINÉA LEANDRO LEITE.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2100/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2042/GR, de 17 de novembro de 2016, conforme abaixo:  

Onde se lê:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor TÁRSIS ARAÚJO MAGALHÃES 

RAMOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. 

SIAPE 1795801, do quadro permanente deste IFRR, no período de 3/10/2016 a 30/12/2016, 

com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 

216/2015.  

Leia-se:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor TÁRSIS ARAÚJO MAGALHÃES 

RAMOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. 

SIAPE 1795801, do quadro permanente deste IFRR, no período de 16/11/2016 a 21/12/2016, 

com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 

216/2015, em conformidade com o Processo n.º 23482.000109.2016-42.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2101/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

10 

 

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA, com 

destino ao município do Bonfim-RR, para ministrar componente curricular para os alunos do 

Curso Técnico Subsequente em Comércio Exterior do Campus Avançado do Bonfim, 

conforme tabela abaixo: 

 
Dias das aulas - 

Turno: Vespertino 
Objetivo do afastamento 

21/11 

Apresentação do plano de ensino aos alunos e professores e definições de 

avaliação de aprendizagem. Ministrar componente curricular sobre 

Exportação: Visão Geral. 

23/11 Ministrar componente curricular Tratamento Administrativo e Aduaneiro. 

24/11 Realizar atividades práticas. 

25/11 Ministrar componente curricular SISCOMEX Exportação. 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2102/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1538/GR, de 30 de setembro de 2015, que concedeu 

Progressão Funcional por Mérito ao servidor deste IFRR conforme abaixo:  
Onde se lê:  

 

Leia-se:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 

Francisco da Silva 

Pimentel 

Assistente em 

Administração 
D203 D204 

21/02/14 a 

21/08/15 
21/08/15 23231.000475.2015-72 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

11 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2103/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Docentes 

deste Instituto, lotados no Campus Novo Paraíso, abaixo relacionados: 

   

1ª Avaliação  
 

Nome do Servidor (a) Nota 

Márcio Mesquita Barros 9,67 

Marconi Bonfim de Santana 9,94 

Tassiane dos Santos Ferrão 9,70 

 

2ª Avaliação  
 

Nome do Servidor (a) Nota 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 9,89 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2104/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

Francisco da Silva 

Pimentel 

Assistente em 

Administração 
D303 D304 

21/02/14 a 

21/08/15 
21/08/15 23231.000475.2015-72 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

12 

 

RESOLVE:       

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor WILLAMS LOPES PEREIRA, no período de 

30/11 a 2/12/2016, para participar da 2
ª
 Etapa do 9

º
 Congresso Nacional de Profissionais 

(CNP), em Brasília-DF.  

Art. 2.º Designar a servidora ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA para responder pelo 

Departamento Técnico de Engenharia e Obras, com ônus, no período de 30/11 a 2/12/2016, 

em virtude do afastamento do titular, WILLAMS LOPES PEREIRA.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 2105/GR  
  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos eventuais dos 

Ordenadores de Despesa e Responsáveis por atos de execução orçamentária e financeira do 

Campus Amajari, conforme especificado a seguir:  

Substitutos Eventuais do Diretor-Geral do Campus Amajari – Ordenador de Despesa  

- ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES 

- EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

- LUANA FIRMINO LOBO 

- LUCAS EDUARDO COMASSETTO 

- MARINA KEIKO WELTER 

- PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

- RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO  

Substitutos Eventuais do Diretor do Departamento de Administração e Planejamento do 

Campus Amajari – Gestor Financeiro 

- ANDRÉ XAVIER DINELLY 

- DENYSSON MACHADO DE SOUSA   

 Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 329/GR, de 4/3/2016, publicada no DOU n.º 44, seção 2, de 

7/3/2016.  

Art. 3.º Na impossibilidade desses servidores substituírem os respectivos titulares, a portaria 

que designar um novo substituto deverá ser publicada no Diário Oficial da União.  

Art. 4.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

13 

 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2106/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:        

Art. 1.º Dispensar a servidora NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, SIAPE nº 

2147417, da funçao de Fiscal Substituta do Contrato n.º 02/2016, firmado com a Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT, que tem como objeto a prestação de serviço 

terceirizado de serviços postais, em conformidade com o processo n.º 23231.000656.2015-07, 

a contar de 17/10/2016.  

Art. 2.º Designar o servidor GASPAR OSÓRIO HENRIQUES, Arquivista, Matrícula SIAPE 

2157550, como Fiscal Substituto do Contrato n.º 02/2016, firmado com a Empresa Brasileira 

de Correios e Telégrafos-ECT, que tem como objeto a prestação de serviço terceirizado de 

serviços postais, em conformidade com o processo n.º 23231.000656.2015-07, a contar de 

17/10/2016.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 PORTARIA N.º 2107/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Dispensar a servidora NATÁLIA MAIA COSTA, Administradora, SIAPE 2453850, 

da fiscalização do Contrato n.º 46/2015, cujo objeto é a prestação de serviços de hospedagem, 

firmado entre este Instituto e a empresa Irmãos Alves Empreendimentos Turísticos LTDA, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000470.2014-69.  

Art. 2.º Designar a servidora ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA,    Técnico em 

Secretariado, Matrícula SIAPE 2107404, como Fiscal Titular do Contrato n.º 46/2015, cujo 

objeto é a prestação de serviços de hospedagem, firmado entre este Instituto e a empresa 

Irmãos Alves Empreendimentos Turísticos LTDA, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000470.2014-69.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

14 

 

 

PORTARIA N.º 2108/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Dispensar a servidora JADINÉA LEANDRO LEITE, Assistente em Administração, 

SIAPE 1792776, da função de Fiscal Titular do Contrato n.º 09/2016, que tem como objeto a 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de vigilância armada, 

para atender às necessidades do IFRR-Reitoria, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000396.2015-61, a contar de 21/11/2016.  

Art. 2.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

SIAPE 1792674, como Fiscal Titular do Contrato n.º 09/2016, que tem como objeto a 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de vigilância armada, 

para atender às necessidades do IFRR-Reitoria, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000396.2015-61, a contar de 21/11/2016.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016    

 

PORTARIA N.º 2109/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar os servidores ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA e VINICIUS DE 

MELO DINIZ, como responsáveis pela inspeção predial da Biblioteca do Campus Boa Vista 

Centro-CBVC para elaboração de relatório técnico, sendo o prazo de 30 dias para a conclusão 

dos trabalhos.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2110/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

15 

 

 

RESOLVE:        

Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora LETÍCIA DE OLIVEIRA LIMA, 

ocupante do Cargo de Administrador, Mat. SIAPE 2107418, passando de 40 (quarenta) horas 

semanais para 30 (trinta) horas semanais, a partir de 7 de novembro de 2016, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000570.2016-57.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2111/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

 Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora JORGEHANNY BARROSO 

TOCANTINS, ocupante do Cargo de Administrador, Mat. SIAPE 1792758, passando de 40 

(quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, a partir de 1.º de novembro de 

2016, em conformidade com o Processo n.º 23231.000569.2016-22.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2112/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Conceder a servidora LEDA NARA GUIMARÃES CAMPOS, ocupante do cargo de 

Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Mat. SIAPE 2295766, horário especial, 

independente de compensação de horário, com base no § 2.° do art. 98 da Lei n.º 8.112/90, 

devendo o servidor cumprir jornada de trabalho de 30(trinta) horas semanais, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000198.2016-89. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

16 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2113/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Exonerar, a pedido, o servidor WILLER LIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe “D” Nível “I” Padrão “01”, Mat. SIAPE 

2300361, do quadro permanente deste IFRR, com base no Art. 34 da Lei n.º 8.112/90, a 

contar da solicitação, 16/11/2016, em conformidade com o Processo n.º 23229.000819.2016-

73.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2114/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Conceder a servidora BÁRBARA MORAIS DA COSTA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 3396746, a lotação provisória do 

Campus Avançado Bonfim para o Campus Boa Vista Centro, no período de 1.º/9/2016 a 

31/12/2016, em conformidade com o Processo n.º 23231.000487.2016-88.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

17 

 

PORTARIA N.º 2115/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados no Campus Novo Paraíso:  

 1ª Avaliação 
 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Daniele Monteiro Mota Assistente em Administração 196 Excelente 

Euzilene da Silva Dias Assistente em Administração 198 Excelente 

Márcio Patrício dos Santos 

Mota 
Técnico em Audiovisual 143 Bom 

 

2ª Avaliação 
 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Daiane de Sá Cruz Assistente de Aluno 181 Excelente 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2116/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2053/GR, de 18 de novembro de 2016, conforme abaixo:  

Onde se lê:  

“Art. 1.º Conceder Licença Prêmio ao servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 712988, do 

quadro permanente deste IFRR, no período de 1.º/12/2016 a 26/9/2017, referente aos 

quinquênios completados em 1980 a 1985, 1985 a 1990 e 1990 a 1995, em conformidade com 

o Processo n.º 23231.000558.2016-42.”  

Leia-se: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

18 

 

“Art. 1.º Conceder Licença Prêmio ao servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 712988, do 

quadro permanente deste IFRR, no período de 1.º/12/2016 a 27/8/2017, referente aos 

quinquênios completados em 1980 a 1985, 1985 a 1990 e 1990 a 1995, em conformidade com 

o Processo n.º 23231.000558.2016-42.”  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2117/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

Francisco da Silva Pimentel  12 a 20/12/2016 14 a 22/12/2016 2015 

Gilson Soares Rodrigues 23/11 a 2/12/2016 26/12 a 4/1/2017 2015 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2118/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto n.º 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa 

n.º 12 de 23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 

196 da Lei n.º 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU 

de 28/12/90 e 6/3/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110, de 20 de junho de 

2014, respectivamente.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

19 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2119/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora, abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com base 

nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei n.º 11.091 de 

12 de janeiro de 2005:  
 

Naiara Sanches de Lima 

Processo n.º 23229.000829.2016-17 

Classe “E” Nível “I” Padrão “2”, para a Classe “E” Nível “II” Padrão “2”, a contar de 

22/11/2016.  

 Carga horária apresentada: 152h, excedendo 32h, as quais poderão ser utilizadas na próxima 

progressão por capacitação.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2120/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora Técnica Administrativa 

pertencente ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionada, fundamentado no § 2.º do 

art. 10 da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei n.º 11.784, de 

22/09/08:  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

20 

 

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrã

o Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Cassandra Loureiro 

Mangabeira 
Médico -

Área 
E411 E412 

12/5/2015 a 

12/11/2016 
12/11/2016 23229.000830.2016-33 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2121/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

 Art. 1.º Conceder à servidora, abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação, equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, por ter preenchido todos os requisitos 

necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012:  

Jéssica Carolina Faversani 

Processo n.º 23231.000534.2016-93 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “1”, a contar de 30/8/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO DE 2016    

 

 

PORTARIA N.º 2122/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

21 

 

Básico, Técnico e Tecnológico EVEMILIA SOUSA, Matrícula SIAPE n.º 1173605, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para 

Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do 

Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23231.000556.2016-53,  

RESOLVE:        

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

MARIANGELA AMARAL E SILVA, SIAPE 1812128, do Instituto Federal Farroupilha 

(IFRS), MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA MAIA, SIAPE 0277004, do Instituto Federal 

do Rio Grande do Norte (IFRN), e RENNER DA SILVA SADECK, SIAPE 1343240, deste 

IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

14/11/2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2123/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:   

Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Bibliotecário-Documentalista - Área “E” Nível “101”, 

a contar de 16 de novembro de 2016, ocupado por GEYSE MARIA ALMEIDA COSTA DE 

CARVALHO, Mat. SIAPE n.º 1206976, do Quadro de Pessoal deste IFRR, por motivo de 

posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33, da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Nota Informativa n.º 

305/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 25 de maio de 2010. 

 Art. 2.º Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei 

n.º 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da 

mesma lei.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

22 

 

PORTARIA N.º 2124/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, no dia 

2/12/2016, para visita ao Lago do Robertinho, localizado na zona rural de Boa Vista-RR, a 

fim de acompanhar e orientar os alunos do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 

Turismo na aplicação de pesquisa para o trabalho de conclusão de curso.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2125/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores para participarem da Reunião Técnica 

Nacional dos Coordenadores da Rede E-Tec e Profuncionário, em Brasília-DF, conforme 

abaixo: 

 

SERVIDOR PERÍODO DE AFASTAMENTO 

FÁBIO RODRIGUES DOS SANTOS 22 e 23 de novembro de 2016 

ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA 

RODRIGUES  
21 a 23 de novembro de 2016 

 

 

 Art. 2.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA para responder pela Diretoria 

de Políticas de Educação a Distância, sem ônus, no período de 21 a 23/11/2016, em virtude do 

afastamento do titular, ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES. 

Art. 3.º Tornar sem efeito a Portaria 2066/GR, de 21 de novembro de 2016. 

 Art. 4.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

23 

 

PORTARIA N.º 2126/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1931/GR, de 31 de outubro de 2016, conforme abaixo:  

Onde se lê:  

- ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1282986, para exercer o cargo de Diretora de Extensão, 

Articulação e Convênio, código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de Extensão, a contar de 

1/11/2016.  

Leia-se:  

- ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1282986, para exercer o cargo de Diretora de 

Políticas de Extensão, Articulação e Convênio, código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de 

Extensão, a contar de 1/11/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2127/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora FABIANA LETICIA SBARAINI, no período de 

5 a 11/12/2016, para participar do XI Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação 

(CONNEPI), em Maceió-AL.  

Art. 2.º Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE para responder pela Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, sem ônus, no período de 5 a 

11/12/2016, em virtude do afastamento da titular, FABIANA LETICIA SBARAINI.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

24 

 

PORTARIA N.º 2128/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DANIELE SAYURI 

FUJITA, no período de 4 a 11/12/2016, para apresentar trabalho no XI Congresso Norte 

Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), em Maceió-AL.  

Art. 2.º Designar a servidora PÂMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO para 

responder pela Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, com ônus, no período de 4 a 

11/12/2016, em virtude do afastamento da titular, DANIELE SAYURI FUJITA.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016    

 

 

PORTARIA N.º 2129 /GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico ALAINE ANDRADE DE MORAIS, Matrícula SIAPE n.º 

2336534, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, 

Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 

31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente 

para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 

do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23230.000223.2016-34,  

RESOLVE:        

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MIRIAM 

MOREIRA DUQUE, SIAPE 0265373, do Colégio Pedro II-(RJ), LEDA CRISTINA DE 

FREITAS MIRANDA PARENTES ALÓ, SIAPE 0265332, do Colégio Pedro II-(RJ) e 

MARIA APARECIDA FERREIRA BARBOSA, SIAPE 1500166, deste IFRR, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 23/11/2016.       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

25 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2130 /GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE n.º 

2297383, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, 

Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 

31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente 

para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 

do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23482.000128.2016-79,  

RESOLVE:        

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, AUDREY 

MERLIN LEONARDI DE AGUIAR, SIAPE 2049778, da Universidade Tecnológica Federal 

do Paraná (UTFPR), CRISTIANE SANTOS PICANÇO, SIAPE 2354271, do Instituto 

Federal de Sergipe (IFS), e JOSIMAR DA SILVA CHAVES, SIAPE 1817121, deste IFRR, 

para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

22/11/2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2131/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

George Sterfson Barros  5 a 21/12/2016 15 a 31/12/2016 2016 

Leila de Sena Cavalcante 
31/12/2016 a 

17/1/2017 
7 a 24/2/2017 2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

26 

 

Pâmela Priscilla da Costa Carvalho 1.º/2 a 2/3/2017 
21/2 a 10/3/2017  

20/11 a 1.º/12/2017 
2017 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2132/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1992, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 205/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1068/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1418/GR, de 10 de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, 

de 17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000645.2015-19, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000645.2015-19.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2133/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

27 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1991, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 204/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1067/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1417/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016,que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000633.2015-94, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000633.2015-94.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2134/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reconduzir, por mais 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância, constituída por 

meio da Portaria n.º 592/GR, de 5/4/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 29, de 

13/4/2016, e reconduzida por meio das Portarias n.º 885/GR, de 13/5/2016, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 38, de 18/5/2016, n.º 1087/GR, de 15/6/2016, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 48, de 17/6/2016, e n.º 1368/GR, de 4/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

61, de 10/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 

no Processo n.º 23229.000818.2015-48, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros.   

Art. 2.º Que os atos anteriormente praticados pela comissão, no que se refere ao processo n.º 

23229.000818.2015-48, sejam aproveitados.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

28 

 

PORTARIA N.º 2135/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1990, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 203/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1066/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1416/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000632.2015-40, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000632.2015-40.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 2136/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1989, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 202/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1065/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1415/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000631.2015-03, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

29 

 

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000631.2015-03.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2137/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1988, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 201/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1064/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1414/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000630.2015-51, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000630.2015-51.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2138/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:   

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1987, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 200/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1063/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

30 

 

15/6/2016, e n.º 1413/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000629.2015-26, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000629.2015-26.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2139/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:   

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1986, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 199/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1062/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1412/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000628.2015-81, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000628.2015-81.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

31 

 

  

PORTARIA N.º 2140/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1985, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 198/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1061/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1411/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000627.2015-37, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000627.2015-37.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2141/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1984, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 197/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1060/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1410/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000626.2015-92, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000626.2015-92. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

32 

 

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2142/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1983, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 196/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1059/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1409/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000625.2015-48, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000625.2015-48.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2143/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1982, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 195/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1058/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1408/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

33 

 

Processo n.º 23231.000624.2015-01, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000624.2015-01.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2144/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1981, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 194/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1057/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1407/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000623.2015-59, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000623.2015-59.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2145/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

34 

 

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1980, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 193/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1056/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1406/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000622.2015-12, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000622.2015-12.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2146/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:  

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1979, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 192/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1055/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1405/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000621.2015-60, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000621.2015-60.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

35 

 

PORTARIA N.º 2147/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1978, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 191/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016,  n.º 1054/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1404/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000620.2015-15, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000620.2015-15.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIA N.º 2148/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 1977, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

e reinstaurada pelas Portarias n.º 190/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 

13, de 19/2/2016, n.º 1053/GR, de 13/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

15/6/2016, e n.º 1403/GR, de 10/8/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 63, de 

17/8/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo n.º 23231.000619.2015-91, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos 

que emergirem no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000619.2015-91.  

Art. 3.º Designar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n.º 1792674, com formação de nível superior, como membro suplente dessa 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 90/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

36 

 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2149/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1947/GR, de 

4/11/2016,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, no dia 

1/12/2016, para realizar atividades inerentes à função de Assessor de Mobilidade e Frota, no 

município de Bonfim-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 


